14 
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se nous en deffaliens, fust en tout u en partie, ke jà n'aviengne, et lidis sires 
de Berlaymmont u ses remanans, u Ii porteres de ces présentes lettres en 
avoit damages, u faisoit cons, frais et despens, comment que cc fust, par le 
deffaute de no warandize, u par no empeechement u par le coulpe, l'occoi-
son u Ic fait de nous, nous plainement et entièrement Ii rendriernes et yes-
torriemes, et promettons a rendre et a restorer, comme no propre dette, si 
tout, avant, comme ii diroit par sen simple dit, sans autre prouvance faire. 
Et quanta chou que devant est dit faire tenir et aemplir bien et entièrement, 
nous avons obligiet et obligons expressément et par loyal convenence, tous 
nos biens temporels, meubles et non meubles, pre'sens et a venir, en quel-
conques liu, en quelconques cose et sons quelconques jurisdictions ii seront 
et poront yestre trouveit espcialment toute I'assenne devantdite, jusques 
a plain payement et entire satisfaction de le dette et de toutes les convenan-
ches devant-dites, Ct en renonchons quant a chou pour nous, et pour nos 
hoirs et pour nos successeurs génralement, et espécialement a toutes les 
coses closement ki aidier et valoir nous poroicot, u I'un de nous pour aler en-
contre les convenenches devantdittes u aucunes d'elles, et Ic devantdit signeur 
de Berlaimmont u sen remanant, u Ic porteur de ces prsentes lettres gréver 
u nuisir. Etest assavoir que lidis sires de Berlaimmont doit faire sen pooir en 
home manière, et mettre conseil bonnement, s'il puet, a chou ke Ii hoirs de Ber-
laimmont tiegne le pais et Ic concorde devantdite, et s'iI ne le voloit tenir, 
nous deveriens ravoir Ic moitiet des quinze cens Iivres de tournois de forte 
monnoie devantdites, et I'autre moitiet aroit et deveroit avoir lidis sires de Ber-
laimmont, pour sen viage de sendit castiel de Berlaimmont. Et se lidis sires 
de Berlaimmont avoit rechut plus de le moitiet desdites quinze cens livres, et 
si le hoirs ne voloit tenir le pais et le concorde, ensi ke dit est, ii nous deveroit 
rendre tout chou qu'il en aroit rechut deseure le moitiet. Et pour chou ke ce 
soit ferme cose et estaule et bien tenue, si en avons nous Philippe, contesse 
de Haynnau, et Guillaumes ses chers et ainsneis fius par le grace de Diu, 
cuens de Haynnau, de Hollande, de Zeelande et sires de Frize, ces présentes 
lettres sayellées de nos propres sayals, qui furent faites et données l'an de 
grasce Notre-Signeur MCCCVIII, el mois de février. 
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- 1308.